518 Ieronimus *em.* : Ambrosius G

508 Ioh. 6,53.61

510 *cf.* I. Ioh. 4,16

510 Ambrosius, De sacramentis, l. V, c. IV, MPL 16, 452; Aurelius Augustinus, Sermo de Scripturis LXXXIV (Sermo de verbis Domini 28), MPL 39, 1908–1909; *expressis verbis*: Petrus Lombardus, Sententiae, l. IV, d. XII, MPL 192, 866

512 *cf.* Alberti Magni *ò.c.*, 102

515 Petrus Lombardus, Sententiae, l. IV, d. VIII, MPL 192, 857

519 *cf.* Sophronii Eusebii Hieronymi Commentaria in Epistolam ad Ephesios, l. I, c. I, MPL 26, 451 = *cf.* Petri Lombardi Sententias, l. IV, d. VIII, MPL 192, 857 = *cf.* De consecr. D. 2 c. 49, Friedberg I, 1332; *cf.* Sermo ad clerum, f. 205r<sup>a</sup>; Sermo ad clerum 1416, f. 26r

524 De consecr. D. 2 c. 49, glossa ad verba Dupliciter intelligitur, 1938

527 *cf.* De consecr. D. 2 c. 44, Friedberg I, 1330

527 *cf.* De consecr. D. 2 c. 45, Friedberg I, 1330–1331

527 De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad verbum inquit, casus, 1934

comedendo. " Ideo: „*Spiritus est, inquit, qui iustificat, caro nichil prodest. Verba, que locutus sum ad vos, spiritus et vita sunt. Spiritualiter intelligite, que locutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis et bibituri illum sagwinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent*", „*id est, non in eadem specie vel grossicie et representacione, qua me videtis et qua me pati videbitis, nam manducabitis carnem meam et sagwinem meum bibetis, sed in sacramento*". „*Vobis sacramentum aliquod commendavi. | Spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem* G 152r<sup>b</sup>

540 *quidquam non prodest. Sed quomodo illi intellexerunt, sic responderunt, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere venditur aut in maccello dilaniatur*" etc. Sic exponit Augustinus in dicto canone „*Prima*", scilicet spiritualiter, id est non carnaliter. Et idem dicit in canone sequente: „*Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis et bibituri illum sagwinem, quem effussuri sunt illi, qui*

545 *me crucifigent, ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter*", „*id est sub specie, sub qua non videtur, id est sub specie panis et vini*", „*et non ipsum visibiliter*" „*in sua specie, scilicet ut in ea sensibus corporeis subiciatur*". „*Unde et subditur: Si necesse est illud celebrari visibiliter, necesse est tamen intelligi invisibiliter.*" Et idem in canone sequente dicit: „*Quid est Cristum manducare? Non*

550 *hoc est solum in sacramentis eius accipere.*" Et sequitur: „*Et si indigne accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum.*" Et sic patet, quod Augustinus non | excludit manducacionem sacramentalem nisi indignam et necessitate exclusam, in quo casu secundum Albertum supra dicit: „*Crede et manducasti.*" Quis ergo iam auderet dicere, quod Cristus non expressit manducacionem sacramentalem in dic-